

**Beteiligungsbericht
der
Gemeinde Kerken
für das Jahr 2019**

Inhaltsverzeichnis

I. Allgemeines	Seite 3
II. Übersicht über die Eigenbetriebe und Beteiligungen der Gemeinde Kerken	Seite 4
III. Zulässige wirtschaftliche Betätigung	Seite 4
IV. Darstellungen und Berichte zu den Beteiligungen der Gemeinde Kerken	Seite 6
1. Gemeindewerke Kerken	Seite 6
2. Gasgesellschaft Kerken Wachtendonk mbH	Seite 8
3. Gesellschaft für Kommunallogistik mbH (KomLog GmbH)	Seite 11
4. Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH	Seite 13
5. GWS Wohnungsgenossenschaft Geldern e.G.	Seite 16
6. Volksbank an der Niers e.G.	Seite 18
7. Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co.KG	Seite 21
8. d-NRW AöR (Anstalt öffentlichen Rechts)	Seite 23

I. Allgemeines

Gemäß § 117 Abs. 1 Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) haben Gemeinden, die von der Aufstellung eines Gesamtabchlusses nach § 116 a GO NRW befreit sind (Ratsbeschluss vom 02.09.2020, Vorlage 725/2014-2020), für das Jahr der Befreiung einen Beteiligungsbericht zu erstellen. Über den Beteiligungsbericht ist ein gesonderter Beschluss des Rates der Gemeinde in öffentlicher Sitzung einzuholen.

Nach § 117 Abs. 2 GO NRW hat der Beteiligungsbericht mindestens nachfolgende Informationen zu sämtlichen verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher und privatrechtlicher Form zu enthalten, sofern in der GO NRW oder in einer Rechtsverordnung nicht anderes bestimmt wird:

1. die Beteiligungsverhältnisse,
2. die Jahresergebnisse der verselbständigten Aufgabenbereiche,
3. eine Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigenkapitals jedes verselbständigten Aufgabenbereiches sowie
4. eine Darstellung der wesentlichen Finanz- und Leistungsbeziehungen der Beteiligungen untereinander und mit der Gemeinde.

Nach § 53 Kommunalhaushaltsverordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) sind ergänzend zu § 117 Abs. 2 GO NRW

5. die Ziele der Beteiligung und
6. die Erfüllung des öffentlichen Zwecks

gesondert anzugeben und zu erläutern.

Nach § 53 KomHVO in Verbindung mit § 133 Abs. 3 GO NRW ist der Beteiligungsbericht in Form eines vom für Kommunales zuständigen Ministeriums vorgegebenen Musters zu erstellen. Da die Bekanntgabe dieses Musters durch das zuständige Ministerium noch nicht erfolgte, wurde dieser Beteiligungsbericht weiterhin in der von der Gemeinde bisher veröffentlichten Form erstellt.

Die Gemeinde Kerken hat einen Teil ihrer öffentlichen Aufgaben ausgegliedert.

Zur Information der Ratsmitglieder und der Einwohner hat die Kommune nach § 117 GO NRW und § 53 KomHVO NRW ihre wirtschaftliche und nicht wirtschaftliche Betätigung für das Jahr 2019 in einem Beteiligungsbericht zu erläutern.

Der Schwerpunkt der Berichterstattung liegt auf Informationen zum Umfang der Beteiligung, der wirtschaftlichen Lage der Beteiligungen in der Vergangenheit und der wirtschaftlichen Beziehung zu den Beteiligungen. Das Haushalts- und Rechnungswesen soll den Gesamtüberblick über die tatsächliche finanzielle Lage der Kommunen erleichtern und insgesamt bessere Voraussetzungen für die Steuerung der Beteiligungen schaffen. Der Beteiligungsbericht informiert über die wirtschaftliche und finanzielle Bedeutung der Unternehmen und Einrichtungen und geht dabei auf die Verbindung zum gemeindlichen Haushalt ein.

Die Informationen zu den einzelnen Unternehmen erstrecken sich unter Berücksichtigung der o.g. gesetzlichen Vorgaben auf:

- a) allgemeine Unternehmensdaten,
- b) Beteiligungsverhältnis,
- c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks,
- d) die wirtschaftlichen Daten mit:
 - Entwicklung der Bilanzen,
 - Entwicklung der Ertragslage (Gewinn- und Verlustrechnung),
- e) die wesentlichen Finanz- und Leistungsbeziehungen der Beteiligungen untereinander und mit der Gemeinde.

II. Übersicht über die Eigenbetriebe und Beteiligungen der Gemeinde Kerken

Gemeindewerke Kerken Anteil: 100%			Gasgesellschaft Kerken Wachtendonk mbH Anteil: 25,5%		
Gesellschaft für Kommunallogistik mbH Anteil: 20%	Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH Anteil: 1,2%	GWS Wohnungsgenossenschaft Geldern e.G. Anteil: 5,83%	Volksbank an der Niers Anteil: < 1%	Lokalradio Kreis Kleve Betriebs-GmbH&Co.KG Anteil: < 1%	d-NRW AöR Anteil: < 1%

III. Zulässige wirtschaftliche Betätigung

Gemäß § 107 Abs. 1 GO NRW darf sich die Gemeinde zur Erfüllung ihrer Aufgaben wirtschaftlich betätigen. Hierunter ist der Betrieb von bzw. die Beteiligung an Unternehmen zu verstehen, die als Hersteller, Anbieter oder Verteiler von Gütern oder Dienstleistungen am

Markt tätig werden, sofern die Leistung ihrer Art nach auch von einem Privaten mit der Absicht der Gewinnerzielung erbracht werden könnte. Zulässig ist die wirtschaftliche Betätigung einer Gemeinde, wenn:

- ein dringender öffentlicher Zweck die Beteiligung erfordert,
- die Betätigung nach Art und Umfang in einem angemessenen Verhältnis zur Leistungsfähigkeit der Gemeinde steht und
- bei einem Tätigwerden außerhalb der Energie-, der Wasserversorgung, des öffentlichen Verkehrs sowie des Betriebes von Telekommunikationsleitungsnetzen einschließlich der Telefondienstleistungen der dringende öffentliche Zweck durch andere Unternehmen nicht ebenso gut und wirtschaftlich erfüllt werden kann. Das Betreiben eines Telekommunikationsnetzes umfasst nicht den Vertrieb und / oder die Installation von Endgeräten der Telekommunikationsanlagen.

Ein öffentlicher Zweck ist immer dann gegeben, wenn die Leistungen oder Lieferungen eines Unternehmens im Aufgabenbereich der Gemeinde liegen und eine im öffentlichen Interesse gebotene Versorgung der Einwohner zum Ziel hat (Daseinsvorsorge). Darunter ist jede im öffentlichen Interesse der Einwohner liegende Zielsetzung, also die Wahrnehmung einer sozial-, gemeinwohl- und damit einwohnernützenden Aufgabe, zu verstehen.

Die Betätigung muss in einem angemessenen Verhältnis zur Leistungsfähigkeit der Gemeinde stehen. Erforderlich ist demzufolge eine Relation zwischen der allgemeinen Leistungsfähigkeit der Gemeinde einerseits und der konkreten (finanziellen) Beteiligung an einem Unternehmen andererseits.

Die wirtschaftliche Betätigung einer Gemeinde außerhalb des Gemeindegebietes ist nur zulässig, wenn die berechtigten Interessen der betroffenen kommunalen Gebietskörperschaften gewahrt werden.

Nach § 107 Abs. 2 GO NRW zählt der Betrieb nachfolgender Einrichtungen nicht zum Umfeld der wirtschaftlichen Betätigung:

- Einrichtungen, zu denen die Gemeinde gesetzlich verpflichtet ist,
- öffentliche Einrichtungen, die für die soziale und kulturelle Betreuung der Einwohner erforderlich sind, insbesondere Einrichtungen auf den Gebieten der Erziehung, Bildung und Kultur, Sport oder Erholung und Gesundheits- und Sozialwesen,
- Einrichtungen, die der Straßenreinigung, der Wirtschaftsförderung, der Fremdenverkehrsförderung oder Wohnraumversorgung dienen,

- Einrichtungen des Umweltschutzes, insbesondere der Abfallentsorgung oder Abwasserbeseitigung sowie des Messe- und Ausstellungswesens,
- Einrichtungen, die ausschließlich der Deckung des Eigenbedarfs von Gemeinden und Gemeindeverbänden dienen.

IV. Darstellungen und Berichte zu den Beteiligungen der Gemeinde Kerken

1. Gemeindewerke Kerken

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Bei den Gemeindewerken Kerken handelt es sich um einen Eigenbetrieb der Gemeinde Kerken. Das Stammkapital beträgt 1.600.000,00 €.

b) Beteiligungsverhältnis

Der Eigenbetrieb befindet sich zu 100 % im Eigentum der Gemeinde.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Zweck des Betriebes ist die Versorgung der Bevölkerung und der gewerblichen Wirtschaft mit Wasser sowie als Nebenerwerb die Gewinnung von Strom. Da sich die Wasserversorgung zu 100% im Eigentum der Gemeinde befindet, ist es langfristiges Ziel die vollständige Einflussnahme auf die Wasserversorgung zu erhalten. Zugleich wird aus dieser Beteiligung eine angemessene Eigenkapitalverzinsung (Gewinnausschüttung) zu Gunsten des gemeindlichen Kernhaushaltes angestrebt.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- immaterielle Vermögensgegenstände	688,00	651,00	600,00
- Sachanlagen	4.257.752,26	4.506.104,01	4.778.767,08
Umlaufvermögen			
- Vorräte	86.729,95	86.580,73	82.082,79
- Forderungen und sonstige			

Vermögensgegenstände	420.426,52	304.057,65	322.722,49
- Guthaben bei Kreditinstituten	964.460,15	923.166,50	429.441,47
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>194,38</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Bilanzsumme	5.730.251,26	5.820.559,89	5.613.613,83

Passiva

Eigenkapital			
- Stammkapital	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00
- Rücklagen	2.208.928,31	2.208.928,31	2.208.928,31
- Gewinnvortrag	291.037,88	291.037,88	291.037,88
- Jahresüberschuss	170.558,64	181.576,01	193.061,38
Empfangene Ertragszuschüsse	657.728,63	774.019,71	789.669,82
Rückstellungen	56.831,15	127.345,68	24.772,00
Verbindlichkeiten	<u>745.166,65</u>	<u>637.652,30</u>	<u>506.144,44</u>
Bilanzsumme	5.730.251,26	5.820.559,89	5.613.613,83

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	1.239.713,20	1.315.929,84	1.360.607,13
Andere aktivierte Eigenleistungen	22.896,40	16.492,60	8.378,98
Sonstige betriebliche Erträge	4.939,33	4.243,29	5.918,72
Materialaufwand	- 504.674,18	- 588.945,79	- 611.881,63
Personalaufwand	- 101.232,05	- 125.555,57	- 127.871,01
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagever- mögens und Sachanlagen	- 161.880,12	- 176.746,25	- 183.625,31
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 243.122,68	- 187.289,08	- 176.376,85
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	461,00	0,00
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 10.069,00	0,00	- 174,00
Steuern vom Einkommen und Ertrag	- 75.596,61	- 76.413,00	- 81.461,00
Ergebnis nach Steuern	170.974,29	182.177,04	193.515,03
Sonstige Steuern	<u>- 415,65</u>	<u>- 601,03</u>	<u>- 453,65</u>
Jahresüberschuss	170.558,64	181.576,01	193.061,38

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Da es sich um einen 100%igen Eigenbetrieb der Gemeinde ohne eigene Rechtspersönlichkeit handelt, ist die Erhebung einer Konzessionsabgabe für die Nutzung des öffentlichen Straßen- und Wegenetzes zur Wasserversorgung rechtlich nicht zulässig.

Als Betrieb gewerblicher Art haben die Gemeindewerke jedoch Gewerbesteuern nach dem Gewerbesteuergesetz an die Gemeinde zu leisten. Daneben wird eine angemessene Eigenkapitalverzinsung (Gewinnausschüttung) durch die Gemeinde angestrebt.

Im Gegenzug bezieht die Gemeinde vom Eigenbetrieb das Trinkwasser zur Versorgung der gemeindeeigenen Gebäude und Flächen.

	2017 €	2018 €	2019 €
Erträge der Gemeinde			
Gewinnausschüttung (netto, nach Steuern)	138.046,75	143.568,64	152.843,01
Gewerbesteuer (Ist-Aufkommen Gemeinde)	31.931,00	- 8.788,53	105.735,12
Aufwendungen der Gemeinde			
Aufwand aus Wasserlieferungen (netto)	37.872,70	42.800,20	37.946,16

Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen zwischen den Gemeindewerken und den übrigen Beteiligungen bestehen nicht.

2. Gasgesellschaft Kerken Wachtendonk mbH

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Die Gasgesellschaft Kerken Wachtendonk mbH ist ein Gemeinschaftsunternehmen der Gemeinde Kerken, der Gemeinde Wachtendonk und der rhenag Beteiligungs GmbH in Köln. Die Gesellschaft wurde am 29.05.2000 gegründet. Ihr Sitz ist in Kerken. Das gezeichnete Kapital beträgt 306.800,00 €. Die Einlage der Gemeinde Kerken beläuft sich auf 78.250,00 €.

b) Beteiligungsverhältnis

Die Gemeinde Kerken ist mit 25,5% an der Gasgesellschaft Kerken Wachtendonk mbH beteiligt. Die Gemeindewerke Wachtendonk GmbH hält ebenfalls 25,5% und die rhenag Beteiligungs GmbH 49,0%.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Gegenstand des Unternehmens ist die Gasversorgung in den Gemeinden Kerken und Wachtendonk. Die Gesellschaft kann alle Geschäfte betreiben, die der Erreichung des Gesellschaftszweckes unmittelbar oder mittelbar dienen.

Durch die Beteiligung hat die Gemeinde Einfluss auf Sicherstellung der Gasversorgung in der Gemeinde und die wesentlichen wirtschaftlichen Ziele des Versorgungsunternehmens. Aus der Beteiligung wird zudem eine angemessene Gewinnerzielung angestrebt.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten

	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- Immaterielle Vermögensgegenstände	102.268,00	86.669,00	72.498,00
- Sachanlagen	6.033.653,00	5.682.755,00	5.349.153,00
- Finanzanlagen	494.650,00	500.000,00	0,00
Umlaufvermögen			
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.315.826,16	1.398.280,98	1.551.967,91
- Guthaben bei Kreditinstituten	4.913.383,88	4.997.223,27	5.182.705,25
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>8.532,75</u>	<u>10.890,88</u>	<u>11.142,10</u>
Bilanzsumme	12.868.313,79	12.675.819,13	12.167.466,26
Passiva			
Eigenkapital			
- Gezeichnetes Kapital	306.800,00	306.800,00	306.800,00
- Kapitalrücklage	971.454,57	971.454,57	971.454,57
- Gewinnvortrag	2.832.215,17	3.040.713,57	3.089.157,72
- Jahresüberschuss	608.498,40	96.888,30	212.619,03
Baukosten- und Ertragszuschüsse	1.021.033,33	1.000.307,57	972.384,23
Rückstellungen	792.670,72	781.903,70	850.377,00
Verbindlichkeiten	<u>6.335.641,60</u>	<u>6.477.751,42</u>	<u>5.764.673,71</u>
Bilanzsumme	12.868.313,79	12.675.819,13	12.167.466,26

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	3.661.620,71	3.035.916,09	3.304.275,24
Sonstige betriebliche Erträge	76.680,28	139.746,57	33.800,53
Materialaufwand			
- Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	- 1.790.163,17	- 1.963.218,64	- 1.960.891,91
- Aufwendungen für bezogene Leistungen	- 25.528,25	- 3.409,84	- 907,20
Personalaufwand			
- Löhne und Gehälter	- 10.826,72	- 11.069,92	- 10.800,00
- Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	- 2.002,16	- 1.992,85	- 1.962,52
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	- 407.345,18	- 407.132,43	- 407.157,79
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 458.652,76	- 402.967,09	- 503.145,90
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	5.260,94	8.110,94	3.750,00
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	163,27	103,10	342,57
Abschreibungen auf Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 174.747,23	- 166.953,98	- 155.841,33
Steuern vom Einkommen und Ertrag	- 265.960,60	- 125.085,67	- 88.841,91
Ergebnis nach Steuern	608.499,13	102.046,28	212.619,78
Sonstige Steuern	<u>- 0,73</u>	<u>- 5.157,98</u>	<u>- 0,75</u>
Jahresüberschuss	608.498,40	96.888,30	212.619,03

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Da der Firmensitz der Kerken ist, leistet die Gasgesellschaft auf erzielte Unternehmensgewinne Gewerbesteuer nach dem Gewerbesteuergesetz an die Gemeinde.

Für die Nutzung des öffentlichen Straßen- und Wegenetzes zur Versorgung der Gemeindebevölkerung mit Gas erhält die Gemeinde aufgrund des bestehenden Konzessionsvertrages eine verbrauchsabhängige Konzessionsabgabe.

Die Gemeinde Kerken hat im Rahmen der Gründung des Unternehmens eine Kreditbürgschaft über 2.000.000 € erteilt. In Abhängigkeit zur Höhe der restlichen Kreditverbindlichkeit erhält die Gemeinde eine jährliche Avalprovision von 0,5%.

Für die gemeindeeigenen Gebäude bestehen im Gegenzug entsprechende Gaslieferverträge, für die Bewirtschaftungskosten bei der Gemeinde anfallen.

	2017 €	2018 €	2019 €
Erträge der Gemeinde			
Konzessionsabgabe	54.807,04	50.607,67	46.737,45
Avalprovison	7.198,47	6.756,16	6.303,28
Gewinnausschüttung	63.160,63	85.876,06	10.400,47
Gewerbsteuer (Ist-Aufkommen Gemeinde)	72.228,63	120.372,96	87.523,89
Aufwendungen der Gemeinde			
Aufwand aus Gaslieferungen (brutto)	116.717,73	102.709,53	127.490,59

Wesentliche Leistungsbeziehungen zwischen der Gasgesellschaft und den übrigen Beteiligungen bestehen nicht.

3. Gesellschaft für Kommunallogistik mbH (KomLog GmbH)

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Der Geschäftsbetrieb erstreckte sich bis zum 30.06.2020 auf die Gemeinden Issum, Kerken, Rheurdt, Wachtendonk sowie die Stadt Straelen. Im Jahr 2020 ist die Stadt Geldern als weiterer Gesellschafter der KomLog GmbH beigetreten. Der Sitz der KomLog GmbH ist in Wachtendonk.

b) Beteiligungsverhältnis

Zum 31.12.2019 war die Gemeinde Kerken mit 5.000,00 € an der KomLog GmbH beteiligt. Die übrigen vier Gesellschafter hielten eine identisch hohe Beteiligung an der Gesellschaft (= jeweils 20%). Durch den Beitritt der Stadt Geldern im Jahr 2020 mit einem weiteren Gesellschaftsanteil von 5.000 € hat sich der Anteil an der Beteiligung auf 1/6 (16,67%) verringert.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Die KomLog GmbH hat den Auftrag, für ihre Gesellschafter Waren, Dienst- und Bauleistungen zentral zu beschaffen. Ziel ist die Kompensierung struktureller Wettbewerbs- und

Beschaffungsnachteile kleinerer Kommunen durch die Zentralisierung der Logistik, der Optimierung des Vergabewesens, die Stärkung der Wettbewerbsfähigkeit, die Ausnutzung von Synergieeffekten sowie die Bündelung von Aufträgen.

Hierbei deckt die Gesellschaft das gesamte Spektrum des kommunalen Einkaufs- und Beschaffungswesens ab.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten

	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen	699,00	376,00	22.593,00
Umlaufvermögen			
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	416.427,01	667.818,62	1.975.941,49
- Guthaben bei Kreditinstituten	523.905,82	138.114,43	237.157,97
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>45,00</u>	<u>22,50</u>	<u>0,00</u>
Bilanzsumme	941.076,83	806.331,55	2.235.692,46

Passiva

Eigenkapital			
- Gezeichnetes Kapital	25.000,00	25.000,00	25.000,00
- Kapitalrücklage	9.113,83	9.113,83	9.113,83
- Gewinn- / Verlustvortrag	40.911,66	60.438,14	72.902,44
- Jahresüberschuss / -fehlbetrag	19.526,48	12.464,30	23.578,11
Rückstellungen	22.245,06	6.536,00	53.298,58
Verbindlichkeiten	<u>824.279,80</u>	<u>692.779,28</u>	<u>2.051.799,50</u>
Bilanzsumme	941.076,83	806.331,55	2.235.692,46

Gewinn- und Verlustrechnung

	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	10.924.740,66	9.160.364,56	10.952.310,56
Sonstige betriebliche Erträge	59,00	1.680,20	0,00
Materialaufwand	- 10.781.993,18	- 9.039.952,35	- 10.817.651,98
Personalaufwand			
- Löhne und Gehälter	- 66.487,10	- 68.081,20	- 40.404,07

- Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	- 4.981,44	- 9.314,62	- 9.377,25
Abschreibungen auf Sachanlagen	- 269,00	- 1.236,48	- 3.407,85
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 42.379,61	- 25.236,20	- 46.865,14
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	219,00	1,62
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 552,16	- 845,17	- 721,27
Steuern vom Einkommen und Ertrag	<u>- 8.610,69</u>	<u>- 5.427,60</u>	<u>- 10.306,51</u>
Ergebnis nach Steuern	19.526,48	12.170,14	23.578,11
Sonstige Steuern	<u>0,00</u>	<u>294,16</u>	<u>0,00</u>
Jahresüberschuss	19.526,48	12.464,30	23.578,11

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Aufgrund der vertraglichen Grundlagen tragen die kommunalen Gesellschafter die umlagefähigen Verwaltungskosten der KomLog GmbH.

Für die Durchführung von Ausschreibungen und die damit verbundenen Vertrags- und Leistungsabwicklungen erhält die KomLog GmbH eine Bearbeitungsgebühr von 0,7% des Nettoauftragsvolumens. Da diese Gebühr an eine Vielzahl von Einzelaufträgen gekoppelt ist, lässt sich das jährliche Finanzvolumen nur durch einen unverhältnismäßig hohen Verwaltungsaufwand ermitteln.

	2017 €	2018 €	2019 €
Aufwendungen der Gemeinde			
Umlage „Sockelbetrag“	14.772,66	17.771,15	17.907,12

Wesentliche Leistungsbeziehungen zwischen der KomLog GmbH und den übrigen Beteiligungen bestehen nicht.

4. Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Das Unternehmen erstreckt sich auf den gesamten Kreis Kleve. Der Sitz der Gesellschaft ist in Kleve.

b) Beteiligungsverhältnis

Die Gemeinde Kerken ist mit einer Stammkapitalanlage in Höhe von 2.556,46 € beteiligt. Das entspricht einem Geschäftsanteil zum 31.12.2019 von 1,2%.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Zweck des Unternehmens ist die Verbesserung der wirtschaftlichen Struktur des Kreises Kleve, insbesondere durch Förderung von Industrie, Gewerbe, Naherholung und Tourismus.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten

	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- Immaterielle Vermögensgegenstände	482,50	41,50	6,50
- Sachanlagen	21.799,50	24.761,50	22.108,50
- Finanzanlagen	14.070,96	14.070,96	14.070,96
Umlaufvermögen			
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	20.995,92	25.736,75	16.199,04
- Guthaben bei Kreditinstituten	554.448,40	486.204,58	507.899,30
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>2.453,33</u>	<u>2.367,76</u>	<u>434,26</u>
Bilanzsumme	614.250,61	553.183,05	560.718,56
Passiva			
Eigenkapital			
- Gezeichnetes Kapital	213.720,00	213.720,00	213.720,00
- Kapitalrücklage	1.216.878,73	1.282.989,84	1.228.570,37
Jahresfehlbetrag	- 876.116,36	- 1.013.455,58	- 968.136,79
Rückstellungen	40.000,53	46.091,18	45.845,00
Verbindlichkeiten	<u>19.767,71</u>	<u>23.837,61</u>	<u>40.719,98</u>
Bilanzsumme	614.250,61	553.183,05	560.718,56

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	122.833,27	74.892,78	80.717,31
Sonstige betriebliche Erträge	11.393,23	3.888,11	10.117,04
Personalaufwand			
- Löhne und Gehälter	- 326.242,41	- 345.383,58	- 368.735,16
- Soziale Abgaben	- 70.422,35	- 75.653,03	- 87.769,98
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	- 7.193,02	- 5.966,96	- 6.602,00
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 474.004,40	- 532.919,34	- 463.396,31
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	280,68	349,82	176,31
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 7,39	- 0,31	0,00
Aufwendungen aus Verlustübernahmen	- 132.550,00	- 132.550,00	- 132.550,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	- 875.912,39	- 1.013.342,51	- 968.042,79
Sonstige Steuern	<u>- 203,97</u>	<u>- 113,07</u>	<u>- 94,00</u>
Jahresfehlbetrag	- 876.116,36	- 1.013.455,58	- 968.136,79

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Die kreisangehörigen Gemeinden sowie der Kreis als Gesellschafter der GmbH haften nach Maßgabe des Gesellschaftervertrages für die Verluste des Unternehmens.

	2017 €	2018 €	2019 €
Aufwendungen der Gemeinde			
Verlustübernahme Wirtschaftsförderung	5.641,08	5.713,34	5.851,70
Verlustübernahme Tourismusförderung	4.137,37	4.203,57	4.291,84

Wesentliche Leistungsbeziehungen zwischen der Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH und den übrigen Beteiligungen bestehen nicht.

5. GWS Wohnungsgenossenschaft Geldern e.G.

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Der Geschäftsbetrieb erstreckt sich auf die Gemeinden Geldern, Kevelaer, Straelen, Issum, Kerken, Wachtendonk, Weeze und Rheurdt. Der Sitz der Genossenschaft befindet sich in Geldern, Issumer Tor 6.

b) Beteiligungsverhältnis

Zum 31.12.2019 betrug der Geschäftsanteil der Gemeinde Kerken an der Genossenschaft 68.510,00 €. Das entspricht einem Anteil von 5,83%.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Zweck der Genossenschaft ist vorrangig die Förderung einer sicheren und sozial verantwortbaren Wohnungsversorgung.

Die Genossenschaft kann Bauten in allen Rechts- und Nutzungsformen bewirtschaften, errichten, erwerben, vermitteln und betreuen. Sie kann alle im Bereich der Wohnungs- und Immobilienwirtschaft, des Städtebaus und der Infrastruktur anfallenden Aufgaben übernehmen. Hierzu gehören Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Läden und Räume für Gewerbebetriebe, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen und Dienstleistungen.

Die Genossenschaft darf nur die durch das Recht über die Gemeinnützigkeit im Wohnungswesen zugelassenen Geschäfte und Maßnahmen betreiben.

d) wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- immaterielle Vermögensgegenstände	2.081,52	962,85	1.392,90
- Sachanlagen	47.791.395,01	49.450.667,51	53.735.121,70
- Finanzanlagen	5.947,85	5.466,66	4.958,88
Umlaufvermögen			
- Zum Verkauf bestimmte Grundstücke und andere Vorräte	1.899.149,16	1.926.407,67	1.989.833,27
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	288.405,74	112.303,88	151.863,92

- Guthaben bei Kreditinstituten	601.685,90	620.042,28	472.352,80
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>1.677,01</u>	<u>1.272,01</u>	<u>1.651,01</u>
Bilanzsumme	50.590.342,19	52.117.122,86	56.357.174,48

Passiva

Eigenkapital			
- Geschäftsguthaben	1.064.230,00	1.066.090,00	1.175.830,00
- Ergebnisrücklagen	10.488.500,00	10.972.100,00	11.460.800,00
Bilanzgewinn	64.256,74	49.384,28	111.584,84
Rückstellungen	59.515,65	364.929,50	75.017,89
Verbindlichkeiten	38.913.609,38	39.664.619,08	43.533.941,75
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>230,42</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Bilanzsumme	50.590.342,19	52.117.122,86	56.357.174,48

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	6.577.367,73	6.716.886,98	6.830.847,19
Erhöhung des Bestandes bei unfertigen Leistungen	41.190,57	26.382,10	64.177,89
Sonstige betriebliche Erträge	183.730,18	276.691,58	217.163,43
Aufwendungen für bezogene Lieferungen und Leistungen	- 2.829.074,65	- 3.001.754,44	- 3.259.131,08
Personalaufwand	- 547.314,92	- 590.368,40	- 634.904,47
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	- 1.126.127,25	- 1.211.748,05	- 1.239.821,21
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 200.624,32	- 238.475,19	- 260.221,38
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	464,00	951,81	370,22
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 957.667,61	- 857.633,69	- 824.814,86
Steuern vom Einkommen und Ertrag	34.155,49	- 471.410,17	- 155.215,49
Ergebnis nach Steuern	1.176.099,22	649.522,53	738.450,24
Sonstige Steuern	<u>- 161.851,88</u>	<u>- 170.186,79</u>	<u>- 176.907,38</u>
Jahresüberschuss	1.014.247,34	479.335,74	561.542,86
Gewinnvortrag	9,40	48,54	41,98
Einstellungen aus dem Jahresüberschuss in Ergebnisrücklagen	<u>- 950.000,00</u>	<u>- 430.000,00</u>	<u>- 450.000,00</u>
Bilanzgewinn	64.256,74	49.384,28	111.584,84

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Die Gemeinde erhält für ihre Geschäftsanteile eine Dividende. Diese belief sich bis einschließlich 2016 auf 6% p.a., im Jahr 2017 auf 2% und seit dem Jahr 2018 auf 1% p.a.

	2017 €	2018 €	2019 €
Erträge der Gemeinde			
Dividende	1.153,37	576,78	576,68

Wesentliche Leistungsbeziehungen zwischen der GWS Geldern e.G. und den übrigen Beteiligungen bestehen nicht.

6. Volksbank an der Niers e.G.

a) allgemeine Unternehmensdaten

Der Geschäftsbetrieb erstreckt sich auf den südlichen Kreis Kleve. Der Sitz der eingetragenen Genossenschaft befindet sich in Kevelaer.

b) Beteiligungsverhältnis

Die Gemeinde Kerken besitzt Genossenschaftsanteile in Höhe von lediglich 100,00 € (< 1%).

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Zweck der Genossenschaft ist die wirtschaftliche Förderung und Betreuung der Mitglieder. Gegenstand des Unternehmens ist die Durchführung von banküblichen und ergänzenden Geschäften.

d) wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten	2017 T€	2018 T€	2019 T€
Aktiva			
Barreserve	36.963,6	40.948,9	23.546,7
Forderungen an Kreditinstitute	122.372,6	135.188,0	221.215,0
Forderungen an Kunden	1.657.247,7	1.752.026,1	1.817.042,8

Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	195.942,6	213.307,4	202.959,9
Aktien und andere nicht verzinsliche Wertpapiere	214.810,0	186.571,8	187.301,7
Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	53.181,0	52.976,1	52.969,2
Treuhandvermögen	7.745,7	5.287,7	3.848,3
Immaterielle Anlagenwerte	19,0	25,3	13,5
Sachanlagen	17.464,2	18.514,8	18.909,4
Sonstige Vermögensgegenstände	3.267,7	3.070,1	3.401,6
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>213,6</u>	<u>170,1</u>	<u>104,3</u>
Bilanzsumme	2.309.227,7	2.408.086,3	2.531.312,4

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	357.155,3	331.658,2	291.889,4
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.719.550,5	1.836.746,7	1.990.278,5
Verbriefte Verbindlichkeiten	0,0	0,0	0,0
Treuhandverbindlichkeiten	7.745,7	5.287,7	3.848,3
Sonstige Verbindlichkeiten	1.788,2	2.824,8	1.938,5
Rechnungsabgrenzungsposten	96,0	72,0	68,0
Rückstellungen	23.500,4	22.838,6	22.315,5
Nachrangige Verbindlichkeiten	0,0	0,0	0,0
Fonds für allgemeine Bankrisiken	54.000,0	57.000,0	63.000,0
Eigenkapital	<u>145.391,6</u>	<u>151.658,3</u>	<u>157.974,2</u>
Bilanzsumme	2.309.227,7	2.408.086,3	2.531.312,4

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 T€	2018 T€	2019 T€
Zinserträge	53.462,9	51.574,4	50.036,9
Zinsaufwand	- 13.033,0	- 11.881,0	- 11.745,6
laufende Erträge aus Aktien, Beteiligungen	4.908,4	4.433,1	4.332,8
Provisionserträge	15.698,7	16.850,5	17.664,1
Provisionsaufwendungen	- 1.449,7	- 1.481,0	- 1.531,1
Sonstige betriebliche Erträge	1.057,5	1.204,0	1.727,5

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen (incl. Personalaufwendungen)	- 38.908,6	- 37.798,2	- 38.729,6
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Immaterielle Anlagenwerte und Sachanlagen	- 1.980,2	- 2.041,8	- 1.909,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 1.643,4	- 1.905,1	- 1.595,1
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	- 0,0	- 3.842,3	- 218,3
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kredit- geschäft	7.662,2	0,0	0,0
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unter- nehmen und wie Anlagevermögen be- handelten Wertpapieren	<u>0,0</u>	<u>- 97,4</u>	<u>- 6,9</u>
Überschuss der normalen Geschäfts- tätigkeit	25.774,8	15.015,2	18.025,3
Außerordentliche Erträge	0,0	0,0	0,0
Außerordentliche Aufwendungen	- 0,0	- 0,0	- 0,0
Steuern vom Einkommen und Ertrag	- 4.879,2	- 5.138,8	- 5.142,3
Sonstige Steuern	- 80,9	- 94,0	- 79,7
Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankensicherheit	<u>- 14.000,0</u>	<u>- 3.000,0</u>	<u>- 6.000,0</u>
Jahresüberschuss	6.814,7	6.782,4	6.803,3
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	18,6	42,3	36,5
Einstellungen in Ergebnismrücklage	<u>- 2.000,0</u>	<u>- 2.000,0</u>	<u>- 2.000,0</u>
Bilanzgewinn	4.833,3	4.824,7	4.839,8

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Die Volksbank ist neben der Sparkasse Krefeld eine der örtlich ansässigen Hausbanken der Gemeinde. Für die Inanspruchnahme entsprechender Dienstleistungen der Bank (Kontoführung etc.) sind Gebühren zu leisten, die aber nicht als wesentlich zu bezeichnen sind. Das gleiche betrifft die Gemeindewerke Kerken.

Aufgrund des geringen Mitgliedanteils wird auch nur eine geringe Dividende (< 5,00 € p.a.) ausgeschüttet.

Wesentliche Leistungsbeziehungen zwischen der Volksbank und den übrigen Beteiligungen sind nicht bekannt und unterliegen zudem dem Bankgeheimnis.

7. Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co.KG

Durch Beschluss des Rates der Gemeinde Kerken vom 25.02.2010 und des Kreistages vom 20.10.2011 ist die Gemeinde Kerken der Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co.KG zum 01.01.2012 beigetreten.

a) Allgemeine Unternehmensdaten

Die Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co. KG ist eine Kommanditgesellschaft, die am 01. März 1991 gegründet wurde. Kommanditisten sind die Lokalfunk Kleve Presse-Beteiligungsgesellschaft mbH & Co.KG, der Kreis Kleve, sowie die kreisangehörigen Städte Kleve, Geldern, Emmerich, Goch, Kalkar, Kevelaer, Straelen und die kreisangehörigen Gemeinden Bedburg-Hau, Issum, Kerken, Kranenburg, Uedem, Weeze. Das Kommanditkapital der Gesellschaft beträgt 520.000,00 €.

Persönlich haftende Gesellschafterin ist die Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH, Kleve.

b) Beteiligungsverhältnis

Die Gemeinde Kerken ist mit einem Kommanditanteil von 0,5 % an der Lokalradio Kreis Kleve Betriebsgesellschaft mbH & Co.KG beteiligt. Das gezeichnete Kommanditkapital der Gemeinde Kerken beläuft sich auf 2.600 €.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Ziel des Unternehmens ist es, den Lokalfunk im Kreis Kleve zu etablieren. Gegenstand des Unternehmens ist die Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Landesmediengesetz für den Betrieb des lokalen Rundfunks.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00	15.261,00
- Sachanlagen	49.333,00	62.695,00	109.091,00
- Finanzanlagen	26.000,00	26.000,00	26.000,00

Umlaufvermögen

- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	95.073,03	73.881,53	105.005,32
- Guthaben bei Kreditinstituten	891.087,22	847.746,54	767.093,35
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>3.574,56</u>
Bilanzsumme	1.061.493,25	1.010.323,07	1.026.025,23

Passiva

Eigenkapital

- Kapitalanteile der Kommandisten	800.142,06	800.192,10	802.808,54
Rückstellungen	76.309,31	52.098,33	56.234,49
Verbindlichkeiten	185.041,88	158.032,64	166.982,20
Rechnungsabgrenzungsposten	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Bilanzsumme	1.061.493,25	1.010.323,07	1.026.025,23

Gewinn- und Verlustrechnung

	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	1.070.140,33	1.009.622,94	1.122.660,42
Sonstige betriebliche Erträge	15.815,21	20.254,84	14.196,00
Aufwendungen für bezogene Leistungen	-632.901,22	-607.405,57	-680.085,96
Personalaufwand	-111.191,18	-97.035,10	-114.150,96
Abschreibungen auf immaterielle Anlagenwerte und Sachanlagen	-16.023,54	-24.722,25	-32.741,10
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-312.780,02	-300.669,20	-307.266,42
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	16,18	4,38	4,46
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-248,10</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Ergebnis nach Steuern	12.827,66	50,04	2.616,44
Darlehenszinsen – Vorabvergütung	-33.752,75	-8.189,66	-8.189,66
Gutschrift (-) / Belastung (+) auf Verlustvortragskonten	<u>20.925,09</u>	<u>8.139,62</u>	<u>5.573,22</u>
Ergebnis nach Verwendungsrechnung	0,00	0,00	0,00

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

In den Jahren 2017 bis 2019 wurden aus der Beteiligung weder Erträge erzielt noch waren Aufwendungen zu erbringen. Auch zwischen den übrigen Beteiligungen bestehen keine wesentlichen Finanz- und Leistungsbeziehungen.

8. d-NRW AöR

a) Allgemeine Angaben

Durch Gesetz vom 25.10.2016 wurde die d-NRW als rechtsfähige Anstalt des öffentlichen Rechts zum 01.01.2017 errichtet. Durch Erklärung können Gemeinden, Kreise und Landschaftsverbände des Landes NRW der d-NRW AöR beitreten. Aufgrund des Beschlusses des Rates der Gemeinde Kerken vom 21.12.2016 ist die Gemeinde Kerken mit Erklärung vom 20.02.2017 der d-NRW AöR beigetreten. Die Trägerschaft kann durch Kündigung beendet werden.

b) Beteiligungsverhältnis

Das Stammkapital der Gemeinde Kerken beträgt -wie bei allen anderen beigetretenen Kommunen und Verbänden- jeweils 1.000 €. Das Stammkapital des Landes NRW an der d-NRW AöR liegt bei 1 Mio. €. Der Anteil der Gemeinde am Stammkapital beträgt < 0,1%.

c) Beteiligungsziel und Erfüllung des öffentlichen Zwecks

Ziel bzw. Aufgabe der d-NRW AöR ist es, ihre Träger und gegebenenfalls andere öffentliche Stellen beim Einsatz von Informationstechnik in der öffentlichen Verwaltung zu unterstützen. Die Anstalt erbringt ihre Leistungen gegenüber den Trägern und anderen öffentlichen Stellen auf Grundlage eines öffentlich-rechtlichen Vertrages nach den §§ 54 bis 62 des Verwaltungsverfahrensgesetzes NRW.

d) Wirtschaftliche Daten

Bilanzdaten	2017 €	2018 €	2019 €
Aktiva			
Anlagevermögen			
- immaterielle Vermögensgegenstände	1467,00	515,00	2.406,00

- Sachanlagen	50.917,50	44.412,50	75.386,44
Umlaufvermögen			
- Vorräte	524.220,34	419.120,24	4.046.015,30
- Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	422.030,08	174.912,84	322.034,98
- Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	4.550.432,76	6.222.485,34	9.913.388,41
- Rechnungsabgrenzungsposten	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.130,50</u>
Bilanzsumme	5.549.067,68	6.861.445,92	14.360.361,63

Passiva


Eigenkapital	2.755.752,40	2.756.752,40	2.766.752,40
Rückstellungen	1.277.596,18	1.904.378,21	1.274.404,24
Verbindlichkeiten	<u>1.515.719,10</u>	<u>2.200.315,31</u>	<u>10.319.204,99</u>
Bilanzsumme	5.549.067,68	6.861.445,92	14.360.361,63

Gewinn- und Verlustrechnung	2017 €	2018 €	2019 €
Umsatzerlöse	10.652.178,57	12.796.618,89	10.779.090,93
Veränderung des Bestands an fertigen oder unfertigen Erzeugnissen	-108.900,00	15.102,23	-41.902,23
Sonstige betriebliche Erträge	8.249,20	7.282,96	19.732,51
Materialaufwand	-8.472.552,64	-11.027.255,91	-6.812.702,78
Personalaufwand	-1.104.319,99	-1.358.217,17	-1.749.927,88
Abschreibungen auf immaterielle Anlagenwerte und Sachanlagen	-21.931,91	-27.838,88	-34.570,55
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-939.884,78	-390.412,21	-453.697,39
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-12.751,52	-15.089,91	-18.125,63
Steuern vom Einkommen u. vom Ertrag	<u>3,03</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Ergebnis nach Steuern	89,96	190,00	1.687.896,98
Sonstige Steuern	<u>-89,96</u>	<u>-190,00</u>	<u>-1.687.896,98</u>
Jahresüberschuss	0,00	0,00	0,00

e) Wesentliche Finanz- und Leistungsbeziehungen

Mit der Beteiligung sind weder Gewinnausschüttungen seitens der d-NRW AöR noch Verlustausgleichsleistungen durch die Träger verbunden. In den Jahren 2017 bis 2019 bestanden mit der d-NRW AöR auch keine anderen Finanz- und Leistungsbeziehungen. Dies gilt auch für die übrigen Beteiligungen.

Kerken, den 26. November 2020



Möcking
Bürgermeister